A Hebraice; quia Dominus hæc verba protulit Hebraice: *Hoc est corpus meum*, etc. (Math. xxvi). Ubi vero copia est eorum qui linguam Latinam noverunt, non est opus.

Similiter quæritur de immersione, an sufficiat una immersio, an trina sit necessaria (53). In quo quidem, sicut tradunt sancti, æmulandus est usus Ecclesiæ. Qui tamen semel intingit, unitatem divinæ essentiæ figurat; trina mersio trinitatem personarum denotat vel triduanam sepulturam. Quæritur tamen, si necessaria sit trina immersio, an puer semel immersus baptizatus sit, si post primam immersionem exspiret sacerdos; vel si non est baptizatus, an sacerdos alius debeat ab eo loco incipere ubi prior terminavit, nisi bis immergat, an totum a capite debeat inchoare. Similiter quæritur de defectione eucharistiæ, an prolata medietate horum verborum: *Hoc est corpus meum*, ad quorum prolationem habetur transsubstantiatio, debeat alter sacerdos ubi prior terminavit, incipere, si prior terminata medietate decesserit; an a capite revolvere? (54) Eadem quæstio est de illo qui semel immerso puero videt alium statim moriturum, nisi istum dimittat, et illi succurrat baptismi remedio. (55) In quibus omnibus divinum est implorare oculum.

Sunt qui hic ridiculam movent quæstionem, de sacerdote manco et alio habente manus, sed muto; an servetur forma baptismi si habens manum intingat, et mancus verba proferat? Cum enim dicit: *Baptizo te, in nomine Patris et Filii*, etc. non videtur verum dicere, nam qui intingit, ille baptizat. Quæritur similiter an liceat alicui in necessitate baptizare se, si servetur forma baptismi, si hoc fiat; de forma quoque verborum quæ protulit Joannes baptizando Christum, de qua tamen forma **310** non invenitur aliquid, in quibus omnibus malo doctores me consulere quam aliquid temere asserere. Commodius arbitrator transeundum ad tertium capitulum, ubi de efficacia baptismi est agendum, quam in concilio casuum qui nunquam eveniunt elaborandum, vel in solutionibus utiandum.

CAPUT VI.

D *Quæ sit efficacia baptismi in parvulis, in adultis, in factis, in illis qui mundi erant ante baptismum.*

(56) In parvulis hanc habet baptismus efficaciam, quod confert remissionem peccatorum originalium, munera largitur virtutum, id est fidei, spei et charitatis. Si enim, ut dicunt, gratiam tunc non recipiunt qua possint bene operari, cum sunt adulti; non ergo sufficit eis gratia in baptismo data, nec ver illam possunt boni esse, nisi alia addatur: quæ

(49) Mag., § C.

(50) Ambros. l. *De Spiritu sancto*, cap. 3.